[98] Textor pro xxiiii ulnis panni lanei decem denarios pro factura habere de-
bet. 

[99] Scultetus vadia, que ei pro legibus iusticie sue acciderint, infra annum
recuperare debet. Quecumque autem infra annum recuperare noluerit, deinceps
ea  recuperare non potest nec debet.

[100] De omnibus contractibus, qui extra terminos ville fiunt, omnes, qui in-
terfuerunt, de ipsis possunt testimonium perhibere.

Si quis burgensis alicui sit fideiussor et contigerit ipsum mori, uxor eius et
liberi sui non debent nec tenentur pro ipsa fideiussione aliquid persolvere. 

[101] Cuilibet burgensi arcus lapideos ante domum suam facere licet et desu-
per edificare.

[102] Quicumque fuerit qui fasciculum suum aut summatam aut quadrigatam
lignorum in nemore fecerit, postquam nemus exierit, nullus ipsum vadiare presu-
mat.

[103] Nullus tabernarius tabernam alicui contradicere potest.
[104] Si quis burgensis fideiussor sit alicui burgensi et dimiserit se fideiussor

citari ad iusticiam, eo quod pignus ei, cuius fideiussor est, reddere noluerit, et
exspectaverit, quod ambo in iusticiam venerint, tenetur fideiussor denarios
persolvere illi, cuius fideiussor est, cum banno trium solidorum et sculteto simi-
liter. 

[105] Fontes etiam, flumina et aquas reliquas ad utendum burgensibus nostris
concedimus, prout ipsis uti hactenus consueverunt.

Nos igitur Elizabeth superius nominata, relicta H. quondam comitis iunioris
de Kiburc pie ac felicis memorie, in horum omnium prescriptorum testimonium
et robur validum presentem cartam fecimus sigilli nostri adiuncto karactere
roborari. Datum Burchtorf anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo
quarto in festo beati Gregorii pape.
Original: BAT, K 3, Handfeste von vier mittels der Siegelbefestigung aneinandergehefteten Per-
gamentstücken (42 x 49 cm, Falze 3–3,5 cm); jedes Pergament zweispaltig beschrieben; das letzte
(unterste) von stärkerer Qualität. Spitzovales Siegel der Elisabeth von Kiburg(-Chalôns) in Holz-
kapsel an rotgrünen Seidenschnüren. Abschrift: StABE, F. Thun, Handfeste von zwei mit einem
(vermutlich neuen) Pergamentstreifen aneinandergehefteten Pergamentblättern (41 x 56 cm); je-
des Blatt zweispaltig beschrieben.
Neuhochdeutsche Übersetzung: StABE, DQ 911. Druck: 1. J. Rubin, Handfeste, 1779; 2. Fontes II
592 Nr. 557. Literatur: Ernst Rieger, Das Urkundenwesen der Grafen von Kiburg und Habsburg,
1986, Teilbd. 1, 301–305. 

    5

    10

    15

    20

    25

    30

    35

    40

20 1a–b

BE M E R K U N G

Bemerkung zur Abschrift im Staatsarchiv: Der Text ist nicht vollständig, sondern bricht mit Ziffer
97 ab, es fehlen die Ziffern 98–105, das Schlussprotokoll sowie eine eventuelle Besiegelung, was
auf einem dritten, nicht erhaltenen Pergamentblatt gestanden haben muss. Nach Ernst Rieger (Das
Urkundenwesen der Grafen von Kiburg und Habsburg) entstand die Abschrift gleichzeitig wie das
Original, das als Vorlage diente. Die Abschrift ist wenig sorgfältig (Fehlerbeispiele bei Rieger).
Auf dem zweiten Blatt hinten befindet sich eine Rasur, die den Anfang derselben Thuner Handfeste,
aber vom Schreiber des Originals enthielt.

1 Die wortgleiche Handfeste von 1316 weicht in diesem Artikel von der älteren Handfeste ab:
Stater seu pondus dictum vulgo lot, ad quod ponderatur, ponderare debet septum libras cum di-
midia [...] Das „Gewicht“ (pondus), der offizielle Gewichtsstein der Stadt Thun, wurde denn
auch in der mittelhochdeutschen Handfeste von 1316 als lot bezeichnet, was mit der älteren Be-
deutung von „gegossenem Gewicht“ zu übersetzen ist. Die Mark als mittelalterliche Gewichts-
einheit entsprach einem halben Pfund. Dass die 14 Mark von 1264 in der Handfeste von 1316
nicht 7, sondern 7 1/2 Pfund ausmachten, könnte ein Hinweis darauf sein, dass Thun 1316 ein
leichteres Pfund verwendete (s. die Verhältnisse in der mittelalterlichen Stadt Luzern in A.-M.
Dubler, Masse und Gewichte im Staat Luzern und in der alten Eidgenossenschaft, 1975, S. 47
und 63).

a Beide lateinischen Handfesten (1264 und 1316) schreiben alii statt des richtigen aliis oder
alio.

b Verschrieben für habuerit.
c Am Zeilenende stehen gelassen, Wort auf der neuen Zeile neu angefangen.
d Auf Rasur.
e Am Schluss des Wortes zwei durch Rasur getilgte Buchstaben

b. Handfeste von 1316 (Latein)
1316 März 23 (decimo kalendas aprilis). Burgdorf

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Evo brevi decedit humana fra-
gilitas, novercarique solet rei geste memorie temporis defluentis longeva pro-
lixitas, et ideo ne memoriam posterorum effugiant actus mortalium, scriptorum
solent et sigillorum testimonio perhennari. Mediante igitur presenti scripto
sciat presens etas et discat futura posteritas, quod nos Hartmannus, Burgundie
lant-gravius, necnon Eberhardus, fratres et comites de Kiburg, propter fideli-
tatem ac devotionem dilectorum burgensium nostrorum in Thuno iura, libertates
et consuetudines, dictis civibus per comitem Hartmannum de Kiburg iuniorem
pie   memorie nostrum proavum concessas seu permissas vel ab antiquo in eadem
villa observatas, presenti scripto admittendo approbamus, volentes et conce-
dentes ut eisdem, una cum iuribus, constitutionibus seu consuetudinibus pre-
senti carta nostris sigillis munita contentis, in posterum gaudeant et libere
perfruantur.

[Folgt wortgetreu der Text der Handfeste von 1264 ohne Zusätze und mit nur
einer Änderung]1

Testes autem, qui vocati et rogati premissis interfuerunt, sunt hii: Dominus
Berchtoldus de Porta, dominus Waltherus de Arwangen, dominus Petrus de Ror-
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1b–c 21

mos, dominus Chønradus de Sømolzwalt, dominus Hartmannus, dominus Chøn-
radus, dominus Wernherus, fratres dicti Sennen, dominus Johannes de Halwile,
dominus Chønradus et dominus Hesso, fratres de Theitingen, dominus Chøno
Kerre, dominus Albertus de Winterberg, dominus Heinricus de Erolzwile, mili-
tes, Johannes Senno et Petrus de Matstetten, armigeri, necon plures alii fide
digni. Nos igitur Hartmannus lantgravius Burgundie et Eberhardus, fratres ac co-
mites de Kiburg prenominati, iuramentis publicis a nobis factis ad ratihabendum
omnia iura seu statuta prescripta necnon ad observandum seu tenendum singulas
constitutiones prelibatas astricti in horum omnium prescriptorum testimonium et
robur validum presentem cartam fecimus sigillorum nostrorum adiuncto karac-
tere roborari. Acta sunt hec in Burgdorf decimo kalendas aprilis anno domini
millesimo trecentesimo sextodecimo.